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Balti Assamblee eesistujariigi Eesti moto 2023. aastal on „Julgeolek. Toetus. 
Jätkusuutlikkus.“ Alustasime aastat tugeva tahtega jätkata toimepideva, turvalise, 
usaldusväärse ja jätkusuutliku Balti regiooni ülesehitamist, mis on eriti oluline ajal, mil 
Euroopas on käimas sõda. Sellepärast oleme me keskendunud koos tegutsemisele, et rajada 
turvaline ja toimepidev piirkond, koostööle ühtsuse, solidaarsuse ja toetuse kaudu ning 
Balti riikide kestlikule arengule. 
 
Turvalised ja toimepidevad Balti riigid on kogu aasta jooksul olnud Balti Assamblee 
tegevuse tähtsaim prioriteet. Sõda Ukrainas sundis Balti riike ümber hindama oma 
julgeolekut ning pani meid tegutsema selle nimel, et likvideerida kõik puudujäägid meie 
riikide kaitsevõimes. Samuti oleme kutsunud üles korrapärasele ja tegusale majanduslikule, 
sotsiaalsele ning kultuurialasele koostööle, et aidata oma riikidel leida lahendusi ühistele 
probleemidele, tugevdada usaldust ja tõhustada meie võimearendust. 
 
Balti koostöö ühtsuse, solidaarsuse ja toetuse kaudu on määrava tähtsusega, sest koostööd 
tehes on Balti riigid saavutanud mõned oma kõige olulisemad eesmärgid. Tänu sellele 
kogemusele oleme me väga tegusalt toetanud Ukrainat ja teisi idapartnerluse riike nii enne 
kui pärast Venemaa provotseerimata ja põhjendamatut sissetungi. Kuna me usume, et 
praeguseid globaalseid probleeme saab lahendada suuremates piirkondlikes formaatides, 
on meil hea meel näha, et aasta jooksul on Balti Assamblee osutunud suurepäraseks 
formaadiks, mis toob kokku parlamendiliikmeid maailma eri piirkondadest.  
 
Lõpetuseks, kestlik areng on Balti riikide jaoks vägagi oluline eesmärk. Püüdleme selle 
poole, et olla maailma kõige rohelisemate riikide hulgas. Seepärast keskendusime 
2023. aastal Balti riikide elurikkuse kaitsmisele, kestlikule põllumajandusele ja metsandusele 
ning püüdsime leida võimalusi õiglase ja tõhusa rohepöörde tagamiseks.  
 
2024. aastal peab jätkuma töö Balti regiooni ühtsuse tagamiseks. Julgeolekualane koostöö 
jääb tähtsaimate prioriteetide hulka ja seepärast soovime järgmisele eesistujariigile Leedule 
kindlameelsust ja edu 2023. aastal alustatud töö jätkamisel ja kõigis meie ees seisvates 
ühistes algatustes.  



Järeldused Balti Assamblee 2023. aasta töö kohta 

PRESIIDIUM 

2023. aastal tegeles Balti Assamblee presiidium aktiivselt üleskutsetega Ukraina 
toetamiseks, Venemaa tegevuse ja sellega kaasnevate ohtude selgitamisega ning töö 
jätkamisega Balti riikide tihedama koostöö nimel julgeoleku ja kaitse, majanduse, 
keskkonna, hariduse, teaduse ja uurimistöö valdkonnas. Presiidium oli jätkuvalt sillaks 
idapartnerluse riikide ja Lääne vahel, hinnates eri formaate ja üritusi. 

Presiidiumi peamine ülesanne on ka edaspidi Ukraina toetamine ning partnerite ja liitlaste 
veenmine, et nad hindaksid ümber oma varasema koostöö ja suhted Venemaaga. See töö 
toetab olulisel määral ka Balti riikide julgeolekut ja toimepidevust. Siiani on presiidium selle 
ülesandega edukalt toime tulnud, kuid see on jätkuvalt päevakorras tähtsal kohal, sest 
Euroopa ja selle juhid hakkavad sõjast väsima ning võivad püüda otsida kiireid lahendusi, 
mis ei oleks kasulikud ei Ukrainale, Balti riikidele ega isegi Euroopale endale.  

MAJANDUS-, ENERGEETIKA- JA INNOVATSIOONIKOMISJON  

2023. aastal arutas majandus-, energeetika- ja innovatsioonikomisjon ühist tegevust 
Venemaa sissetungist Ukrainasse põhjustatud majanduslike tagajärgede leevendamiseks, 
digikoostööd ning pikaajalist strateegiat energiajulgeoleku ja -sõltumatuse saavutamiseks 
piirkonnas. Selle tulemusena on 24. novembril 2023 Tallinnas vastu võetud 42. istungjärgu 
resolutsiooni lisatud mitu soovitust.  

Venemaa sissetung Ukrainasse on kaasa toonud tõsised majanduslikud tagajärjed Balti 
riikidele ja kogu mandrile. Suurenenud ebakindlus, SKP aeglane kasv ja kasvav inflatsioon 
on kõik olulised probleemid. Inflatsiooni vähendamine nii madalale tasemele kui võimalik 
ja nii kiiresti kui võimalik on kriitilise tähtsusega. Selle saavutamiseks on vaja täpseid ja 
läbimõeldud lahendusi, mis on suunatud konkreetsetele inimrühmadele. Kriitilise 
tähtsusega on ka energeetika detsentraliseerimine. Samuti rõhutati, et vaatamata 
majanduslikele probleemidele peavad riigid jääma tugevaks ja ühtseks Ukraina toetamisel, 
sest toetuse säilitamine on kriitilise tähtsusega ka Balti riikide majanduse elavdamiseks. 

Teiseks prioriteediks oli digipöörde ja küberturvalisuse alase koostöö kiirendamine 
Läänemere piirkonnas, mida arutati koos julgeoleku- ja kaitsekomisjoniga. Vaatamata 
sellele, et põhirõhk oli küberturvalisusel, tehti mitmeid järeldusi Balti riikide digitaalse 
koostöö kohta üldiselt. Esimene mure peaks olema võimaluste leidmine Balti digitaalallkirja 
loomiseks. Samuti peaksid Balti riigid keskenduma digivaldkonnas toimuva vaenuliku 
tegevusega toimetulemisele ja kiirete lahenduste leidmisele.  

Komisjon jätkas ka arutelu Balti riikide pikaajalise energiajulgeoleku ja -sõltumatuse 
strateegia üle. Balti riikide vaheline koostöö on taastuvenergia tootmise arendamiseks ja 
energiasõltumatuse saavutamiseks vajalike teadmiste ja meetodite vahetamise seisukohalt 
väga oluline. Peamised valdkonnad, kus tulevikus on vaja koostööd teha, on 
energiavõrgustike desünkroniseerimine ja kodumaise, kohaliku säästva energiatootmise 
arendamine. Praegu liiguvad riigid kiiresti edasi plaanidega mitmekesistada 
energiavarustust, ehitades uut veeldatud maagaasi (LNG) taristut, suurendades 
investeeringuid taastuvatesse energiaallikatesse, kiirendades sünkroniseerimist Euroopa 
mandriosa elektrivõrguga ning arendades võimekust toota energiat mere- ja 



maismaatuuleparkidest. Piirkonnal oleks märkimisväärselt kasu ühisest pikaajalise 
planeerimise ja poliitikakujundamise strateegiast. 

HARIDUS-, TEADUS- JA KULTUURIKOMISJON  

2023. aastal arutas Balti Assamblee haridus-, teadus- ja kultuurikomisjon meedia-, kultuuri- 
ja hariduskoostööd Balti riikide vahel. Selle tulemusena on 24. novembril 2023 Tallinnas 
vastu võetud 42. istungjärgu resolutsiooni lisatud mitu soovitust.  

Meediakoostöös on Balti riikide puhul esile toodud mitmeid probleeme, näiteks 
propaganda ja desinformatsioon, era- ja avalik-õigusliku meedia rahastamise 
tasakaalustamatus, venekeelse vähemuse usalduse puudumine avalik-õigusliku meedia 
vastu jne. Balti riigid peavad tõstma meedia usaldusväärsust ja atraktiivsust, edendama 
meedia- ja teabealast kirjaoskust ühiskonnas ning tagama piisava rahastamise. Probleemide 
lahendamiseks on hädavajalik pidev parimate tavade vahetamine riikide vahel. 

Komisjon arutas ka Balti riikide kultuurikoostööd. Jõuti järeldusele, et vastutavate asutuste 
ja muude asjaomaste osalejate vahel toimub pidev tavade ja teabe vahetamine, nad 
suhtlevad pidevalt ja vahetavad andmeid ning on leidnud ühiseid lahendusi probleemidele. 
Koostööd edendatakse ka mitmete kultuuriprojektide ja -algatuste kaudu, mis aitavad kaasa 
Balti riikide nähtavuse suurendamisele. Samuti on palju ühiseid probleeme, näiteks 
füüsilisest isikust kultuuritöötajate staatus, kultuuri rohelisemaks muutmine ja palju muud. 
Professionaalsed võrgustikud võiksid olla jõuline abivahend Balti koostöö tugevdamiseks. 
Järgides edukat Põhjamaade kogemust, toimus edasine arutelu ühise Balti brändi loomise 
teemal. Jõuti järeldusele, et Balti riigid peaksid mõtlema sellele, kui kaugele tuleks minna 
ühesuguse loo väljatöötamisega Balti riikide jaoks. Arutelud näitavad, et koostööl ühe Balti 
brändi all on potentsiaali. Ühistel kultuuriprojektidel, Balti Kultuurifondi kogemusel ja 
Balti Assamblee auhinnal võib olla oluline lisandväärtus ühise brändimise arutamisel.  

Komisjon pööras tähelepanu ka Balti riikide koostööle kutsehariduse ja kutseõppe 
valdkonnas. Asjaomased ministeeriumid on hakanud arendama suhtlust töötajate vahel 
ning Balti riigid teevad koostööd ka eri tasanditel ja eri sihtrühmade vahel. Peamised 
raskused, mis takistavad tegusamat koostööd, hõlmavad eelneva kogemuse puudumist, 
erinevusi programmide Euroopa kvalifikatsiooniraamistiku tasemetes ja mitte kuulumist 
asutuse strateegiliste eesmärkide hulka. Edasised koostöösuundumused võiksid hõlmata 
uusi Balti ja ELi projektikonsortsiume, et edendada ühiste pädevuste arendamist ning 
katsetada lähenemisviise ühiste õppekavade ja kvalifikatsioonide väljatöötamiseks. 

TERVISE-, HEAOLU- JA PEREKONNAKOMISJON  

2023. aastal arutas Balti Assamblee tervise-, heaolu- ja perekonnakomisjon Balti riikide 
koostööd tervishoiu ja sotsiaalhoolekande probleemidega tegelemisel. Selle tulemusena on 
24. novembril 2023 Tallinnas vastu võetud 42. istungjärgu resolutsiooni lisatud mitu 
soovitust.  

Komisjoni prioriteetide hulka kuulusid tööjõupuudus ja patsientide õiguste kaitse. Balti 
riikide ees seisavad sellised ühised probleemid nagu töötajate meelitamine meditsiinialal 
töötama ja nende seal hoidmine, täitmata vajalik töökoormus riiklikes ja 
munitsipaalhaiglates, arstide ebaühtlane jaotumine riigis ja elanikkonna vananemine. Teine 
probleem, millega riigid silmitsi seisavad, on tervisealase harituse puudumine. 



Tervishoiutöötajate puudus on probleem, mida tuleb tunnistada ja lahendada pikaajaliste 
meetmete, ideede ja tavade vahetamise ning partnerlus kasutamise abil. 
Parlamendiliikmetele tutvustati Beneluxa algatust ja nad otsustasid koostöövõimalustega 
lähemalt tutvuda.  

Samuti selgus, et Balti riikides on ühesugused ühiskondliku ebavõrdsusega seotud 
probleemid ja lahendused. Parlamendiliikmed ja eksperdid rõhutasid vajadust jätkata 
aktiivsemalt parimate tavade jagamist ja korrapärast teabevahetust selliste probleemide 
kohta nagu puude hindamine, Ukrainast pärit pagulased, pensionisüsteemid ning 
sotsiaalteenused, hüvitised ja kaitse. Kogemused näitavad, et suurim motivaator on vajalike 
teenuste turvalisus ja kättesaadavus. 

2022. aastal jõudis komisjon järeldusele, et üks kõige haavatavamaid rühmi tööturul on 
noored, seepärast oli 2023. aastal üks peamisi aruteluteemasid noorte töötusega tegelemine. 
Noorte töötuse määr Balti tiikides on kõrgem kui üldine töötuse määr ning noori, kes ei 
tööta, ei õpi ega osale koolitusel, on maapiirkondades üldiselt rohkem kui linnas. Töötute 
noorte arv on aja jooksul vähenenud, aga sama on toimunud ka noorte osakaaluga. 
Rahvastiku vananemise valguses on oluline, et kõik noored oleksid hõivatud ning saaksid 
panustada oma oskuste ja annetega tööturul.  

LOODUSVARADE- JA KESKKONNAKOMISJON  

2023. aastal arutas loodusvarade ja keskkonnakomisjon Balti riikide koostööd elurikkuse 
kaitsel, õiglase ja tõhusa rohepöörde tagamisel ning kestlikus põllumajanduses ja 
metsanduses. Selle tulemusena on 24. novembril 2023 Tallinnas vastu võetud 
42. istungjärgu resolutsiooni lisatud mitu soovitust.  

Elurikkus on inimarengu ja kõikvõimalike muutustega kohanemise jaoks elulise tähtsusega. 
Balti riigid teevad selles valdkonnas koostööd ja jagavad tavasid ning loomulikult on neil 
sarnased probleemid. Ühised algatused elurikkusega seotud probleemide lahendamiseks 
hõlmavad sidusrühmade kokkuleppeid, ühiste soovituste ja seireprogrammide koostamist, 
tegevuskavade ja määruste rakendamist ning koostööd rahvusvaheliste organisatsioonide 
kaudu. On ka mitmeid valdkondi, millega tulevikus peaks koostöös tegelema, näiteks 
invasiivsete võõrliikide mõju ennetamine ja minimeerimine.  

Teine oluline teema on õiglane ja tõhus rohepööre Balti riikides. Kestlik majandusareng 
peab arvestama keskkonna ja inimeste tulevaste vajaduste ja piirangutega. Balti riikides on 
käivitatud mitmeid projekte, et korraldada sotsiaalselt õiglane ja jätkusuutlik üleminek 
kliimaneutraalsusele, tagades, et keegi ei jääks maha. Samal ajal on ülioluline tegeleda 
energiavaesusega seotud probleemidega, ja teha seda ühiselt. 

Komisjon tegeles ka Balti riikide koostööga kestliku põllumajanduse ja metsanduse edasisel 
arendamisel. See võib kiirendada rohepööret, edendades biomajandust, suurendades 
elurikkust ja toetades jõukuse loomist maa- ja linnapiirkondades. Metsad pakuvad tohutuid 
võimalusi kliimamuutuste leevendamiseks, elurikkuse säilitamiseks ja biomajanduse 
edendamiseks. Siiski valitseb metsa ja selle tulevikku puudutava kahe vastandliku seisukoha 
vahel konflikt. Sarnast olukorda võib täheldada ka turbaalade majandamise valdkonnas. 
Seetõttu oleks Balti riikide jaoks kasulik leida lahendusi, mis tekitavad piisava tasakaalu 
sotsiaalsete, ökoloogiliste ja majanduslike huvide vahel.  



JULGEOLEKU- JA KAITSEKOMISJON  

2023. aastal arutas Balti Assamblee julgeoleku- ja kaitsekomisjon Balti riikide koostööd 
hästi toimiva ühise operatsiooniala loomiseks, kogu ühiskonda hõlmava kriisivalmiduse ja 
kriisiks valmisoleku parandamiseks ning sõjalise ja humanitaarabi osutamiseks Ukrainale. 
Selle tulemusena on 24. novembril 2023 Tallinnas vastu võetud 42. istungjärgu 
resolutsiooni lisatud mitu soovitust.  

Komisjon andis hinnangu edusammudele ühise Balti operatsiooniala rajamisel, et tagada 
kiirem ja kooskõlastatum reageerimine ühistele väljakutsetele ning parandada olulisel 
määral kaitsekoostööd. Nõustuti, et ühise operatsiooniala loomisel on edasiminek olnud 
aeglane ja tunnistati vajadust seda muuta. Ühise operatsiooniala üks põhielemente peab 
olema korrapärane teabevahetus Balti riikide vahel, samuti ühtsus teiste liitlaste poole 
pöördumisel. Tõsteti esile ka õiguslike formaatide sünkroniseerimist, ühist väljaõpet ja 
koostööd elanikkonnakaitse valdkonnas.  

Komisjon analüüsis ka kogu ühiskonda hõlmavat kriisivalmidust ja -valmisolekut Balti 
riikides. Tänapäeval on ohud muutunud mitmekihiliseks ja on suunatud kogu ühiskonna 
vastu. Seetõttu peaks ka kaitse ulatuma traditsioonilisest sõjalisest valdkonnast kaugemale 
ja hõlmama kogu ühiskonda. Arutati Balti laiapindse riigikaitse mudeli arendamist, tõstes 
esile teadmiste ja parimate tavade jagamise ning omavalitsuste vahelise piiriülese koostöö 
tähtsust. Samuti rõhutati kasu, mida toob koostöö laiendamine selles valdkonnas, kaasates 
ka Soome. 

Komisjon hindas ka Balti riikide koostööd sõjalise ja humanitaarabi andmisel Ukrainale. 
Balti riigid on olnud Ukraina kõige valjuhäälsemad ja tugevamad toetajad, kuna nad on 
teinud pidevalt koostööd rahu ja stabiilsuse tagamiseks piirkonnas. Üks suurimaid tõendeid 
selle toetuse kohta oli asjaolu, et Balti riigid olid Ukrainale nii sõjalise kui ka humanitaarabi 
saatmisel elaniku kohta Euroopas esikohal. Kuigi toimub korrapärane teabevahetus, tuleks 
Balti riikide koostööd tulevikus laiendada, et pakkuda kooskõlastatumat abi. 
  



Kokkuvõte Balti Assamblee soovituste elluviimisest  
2022.–2023. aastal 

Üldised järeldused 41. istungjärgu soovituste elluviimise kohta 

2022. aastal võttis Balti Assamblee vastu 122 soovitust: 

- 48 soovitust on täielikult ellu viidud (39%); 

- 44 soovitust viiakse praegu ellu (36%); 

- 30 soovituse puhul ei ole midagi tehtud ega mingeid tulemusi saavutatud 
(24%). 

Eelmise analüüsiperioodiga võrreldes (2021-2022) on elluviidud soovituste osakaal 
suurenenud ja praegu elluviidavate soovituste osakaal – vähenenud. Soovituste osakaal, 
mille puhul tulemusi ei ole saavutatud, on jäänud samaks.  

Järgmise eesistumise päevakorda lisatavad koostööküsimused 

Balti Ministrite Nõukogu (BMN) antud vastuste põhjal Balti Assamblee soovituste 
elluviimise kohta ajavahemikul 2022–2023 tuleks järgmiste eesistumiste päevakorda 
lisada järgmised teemad: 

⎯ parlamentaarne järelevalve soovituste üle, mida praegu ellu viiakse; 

⎯ jätkutegevus seoses soovitustega, mida kas ei viidud ellu või mille puhul valitsused 
esitasid seisukoha, et nendes valdkondades ei viida läbi ühistegevusi ega -
meetmeid (mitmesuguste tingimuste ja tegurite tõttu); 

⎯ parlamentaarne järelevalve soovituste üle, mis on ellu viidud, kuid mille puhul 
oleks piirkonnale kasu rohkem kooskõlastatud tegevustest. 

 

Presiidium - Rail Baltica projekt 

- Rahvusvaheline koostöö kriisi ja ebakindluse ajal 

- Dialoog Euroopa institutsioonide ja 
organisatsioonidega 

Majandus-, 
energeetika- ja 
innovatsioonikomisjon 

- Piirkonna energeetika-, transpordi- ja digiühenduvus 

- Digipööre Balti regioonis 

- Nutikas ja kaasajastatud Balti tööstus 

Haridus-, teadus- ja 
kultuurikomisjon 

- Kutse- ja tehnikaharidus Balti regioonis 

- Kultuurikoostöö ja keskkonnajalajälje vähendamine 

- Koostöö Euroopa Tuumauuringute Keskuse 
(CERN) ja Euroopa Kosmoseagentuuriga (ESA) 

- Balti Kultuurifond 

Tervise-, heaolu- ja 
perekonnakomisjon 

- Vähiravi ja -ennetuse alane koostöö  

- Vaimne tervis ja psüühikahäirete ennetamine 
piirkonnas 

- Balti riikide koostöö ühishangete ja -projektide alal 

- Sotsiaalne ebavõrdsus Balti riikides 

- Tööhõive ja tööturu probleemid 

Loodusvarade- ja 
keskkonnakomisjon 

- Kestlik ringmajandus 

- Kestlik põllumajandus ja metsandus 

- Elurikkus Balti riikides 

- Õiglane rohepööre Balti riikides 



Julgeoleku- ja 
kaitsekomisjon 

- Hästi toimiv ühine Balti operatsiooniala 

- Militaarsektori ühishanked 

- Küberturvalisuse ning küberkuritegevuse vastase 
võitluse alane koostöö 

- Kogu ühiskonda hõlmav kriisivalmidus 

- Koostöö organiseeritud kuritegevuse vastu 
võitlemisel 

- Välispiiri kontroll ja haldamine 

Balti riikide koostöö areng ja suundumused 

Balti Assamblee tööd mõjutas 2023. aastal jätkuvalt Venemaa sissetung Ukrainasse, ent 
vähem kui 2022. aastal. Sama võib täheldada Balti Ministrite Nõukogu vastustes soovituste 
elluviimise kohta, kuna riigid paistavad olevat esialgsest šokist üle saanud ja on suutnud 
rohkem keskenduda valdkondadele, mis kriisi tõttu tähelepanuta jäid. Kõige aktiivsemat 
Balti riikide koostööd võib täheldada kaitse- ja digikoostöös, samuti Balti riikide ühise 
elektri- ja gaasituru loomise nimel tegutsemises. Kõige vähem on edusamme tehtud 
üleminekus puhtale energiale ning taastuvenergiaprojektide arendamises, hariduses, 
uurimis- ja teadustöös, samuti tervishoiuvaldkonnas. Probleemvaldkonnad on jäänud 
enam-vähem samaks mis eelmisel analüüsiperioodil, kultuurikoostöös võib aga siiski 
täheldada märkimisväärset edasiminekut. Balti riikide koostöö üldine edenemine on ilmne.    

Julgeolek ja kaitse 

2022.-2023. aastal jätkus Balti riikide julgeoleku- ja kaitsekoostöö tihenemine, kuna riikide 
ees seisid sarnased raskused. Koostöö on märkimisväärselt tihenenud küberturvalisuse 
valdkonnas, kus riigid on pakkunud välja ühise Balti projekti, mis ühendaks riikide 
olemasolevad sisevõrgud ühisesse turvalisse ühendusse kõigi Balti riikide territooriumi 
ulatuses. Riigid on sellel perioodil suunanud palju tähelepanu ka mitmesuguste võimekuste 
ja sõjalise liikuvuse tugevdamisele, sealhulgas Suwałki koridori probleemidega tegelemisele. 
Samuti jätkasid Balti riigid aktiivset koostööd piirkonna juhtimisstruktuuri tugevdamisel. 
Kõik need valdkonnad on olnud eriti olulised alates sellest ajast, kui 24. veebruaril 2022 
algas Venemaa sõda Ukrainas. Kahjuks tundub, et Balti riigid on kaugenenud mõttest luua 
ühine ja hästitoimiv sõjaliste ühishangete süsteem (koostöö selles vallas siiski käib).  

Katastroofiennetuse ja -valmiduse ning katastroofidele reageerimise, kriisiohjamise ja 
elanikkonnakaitse vallas on koostöö olnud mõnes valdkonnas aktiivsem kui teistes. Balti 
riigid on olnud regulaarses suhtluses ja teabevahetuses, mis on oluline, aga ühise pikaajalise 
planeerimise ja tegevuse ühtlustamise valdkonnast pole siiamaani erilisi edusamme tehtud. 
Positiivne suundumus on ettepanek sõlmida tervishoiualase hädaolukorra leping, mis 
võimaldaks tervishoiuga seotud hädaolukordade puhul riikidel paremini koostööd teha. 
Välispiiri kontrolli ja haldamise vallas jätkasid riigid ühise planeerimise ja 
olukorrateadlikkuse alast tööd; neil oli aga probleeme jõupingutuste ühendamisel, et tagada 
Balti riikide jaoks parimat võimalikku tulemust seoses Euroopa regulatsiooniga.  

Majandus, energeetika ja innovatsioon  

Balti riikide koostöö majandussektoris on olnud üsna edukas. Riigid jätkasid koostööd 
Kolme Mere Algatuse raames ja andsid märku valmisolekust arutada Balti riikide 
koostööformaadi loomist selle formaadi raames. Balti riikide majanduskoostöö tulemusena 
on Morgan Stanley Capital International teatanud Eesti, Leedu ja Läti turgude 



piirkondlikust ühendamisest ehituse ja hoolduse indeksis. Riigid on hinnanud, kas oleks 
võimalik töötada välja Euroopa Kosmoseagentuuri ühiseid Balti riikide 
ettevõtlusinkubaatoreid, ja on jõudnud järeldusele, et palju praktilisem valik oleks Balti 
riikide Euroopa Kosmoseagentuuri ettevõtlusinkubaatorite võrgustik sarnaselt Põhjamaade 
omaga. Paistab, et ametlikud läbirääkimised III Balti Innovatsioonifondi üle algavad samuti 
õige varsti. Ka Balti riikide vaheline koostöö Rail Baltica projekti elluviimisel on jätkuvalt 
aktiivne – nii projekteerimine kui ka ehitus käivad kõigis riikides käsikäes ja edasiminek on 
eelmiste aastatega võrreldes märgatav. Siiski, mis puudutab ühiseid pikaajalisi strateegiaid ja 
planeerimist, siis majanduskoostöö on loid.  

Balti riikide ühine elektri- ja gaasiturg on olnud regiooni oluline prioriteet. Balti riigid on 
otsinud viise, kuidas sünkroniseerimise tehnilist valmisolekut kiirendada ja mis tahes 
ebasoovitavate tegevuste puhuks paremini valmis olla. Balti riikide ja Soome 
põhivõrguettevõtjad on algatanud tehnilise teostatavuse uuringu, kas gaasi ülekandevõrke 
saab kohandada metaani ja vesiniku segude transportimiseks. Eesti ja Läti tegelevad praegu 
tuumaenergia võimaliku kasutuse tervikliku analüüsiga. Leedu on koos partneritega USA-st 
alustanud pikaajalist uuringut, milles koostatakse täieliku isemajandamise ja 
süsinikuneutraalsuse stsenaariumid ja investeerimisrajad Leedu energeetikasektori jaoks, 
mida saaks kasutada ka Balti riikide vajadusteks. NATO Strateegilise Kommunikatsiooni 
Kompetentsikeskuse soovituste kohaselt luuakse ka ühist küberturvalisuse lahendust Balti 
riikide energeetikasektoris.  

Edasiminekut võib täheldada ka digikoostöös, kus tundub, et Balti riigid vaatavad hindavalt 
üle ELis ja Läänemere piirkonnas pakutavaid võimalusi. Balti riigid teevad aktiivselt 
koostööd, et teha algust omavaheliste digiteenustega; siiski on endiselt probleem 
elektrooniliste allkirjade koostalitlusvõimega Balti riikides ja seetõttu tuleks organisatsioone, 
mis jätkuvalt ei täida kehtestatud nõudeid, poliitiliselt mõjutada, et tagada elektrooniliste 
allkirjade koostalitlusvõime piirkonnas. 

Loodusvarad ja keskkond  

Puhtale energiale üleminek on Balti riikide jaoks elulise tähtsusega, ent ometi teevad riigid 
aktiivselt kolmepoolset koostööd üksnes mõnes valdkonnas. Rohemaksude alane arutelu ei 
ole edenenud pärast viimast arutelu, mis toimus Balti Assamblee istungil 2022. aastal. Balti 
riigid ei ole suutnud sõnastada ühiseid investeerimisprioriteete, alustada arutelusid turba 
kestliku kaevandamise ja haldamise Balti strateegia üle ega arutada Balti riikide ja 
Põhjamaade regiooni jaoks energeetikasüsteemi mudelite ehitamist. Euroopa Liidu 
keskkonnaõiguse rakendamise ja jõustamise võrgustiku (IMPEL) äsjase 
projektiplaneerimise perioodi 2022–2024 raamistikus ei ole Balti riikide väljapakutud 
projekte, mille eesmärk oleks koos töötada, et lahendada puhtale energiale ülemineku ja 
taastuvenergiaprojektide arendamisega seonduvaid küsimusi.  

Siiski on ka häid näiteid Balti riikide vahelisest koostööst selles valdkonnas. Eesti-Läti 
süsteemide ühtlustamine, mis puudutab joogipudelite pandipakendisüsteeme, viidi lõpule. 
Projekt näitas, et kahe riigi süsteemide koostoimimine on tehniliselt võimalik, aga selleks, 
et seda tulevikus ellu viia, on vaja tegeleda mitme eri küsimusega. Välja on pakutud Balti 
riikide praktilised koostöötegevused seoses tekstiilide ringlussevõtuga, aga ka toodete 
korduskasutuse ja parandamisega. Võimalikud praktilised koostöötegevused on luua ühiselt 
majanduslikult kestlik ringlussevõtulahendus kokkukogutud tekstiilide jaoks Balti riikides ja 
kehtestada ühtlustatud lähenemisviis toodete ja tekstiilide korduskasutusele.  

 Tervishoid ja heaolu 



Balti riikide koostöö tervishoiu ja heaolu probleemidega tegelemisel on keskmise kiirusega. 
Kõige aktiivsem koostöö toimub endiselt teabevahetuse valdkonnas. Koostöö Balti 
riikidesse saabuvate Ukraina põgenike toetamisel on samuti käinud peamiselt kogemuste 
vahetamise vormis. Balti riikide vaheline vahetus, mis puudutab Ukrainas põgenevaid 
inimesi, toimub vastavate ELi vahendite raamistikus, aga kooskõlastatud, hästioimiva ja 
paindliku süsteemi loomist Ukraina põgenike vajaduste ja tegevuste seiramiseks ei ole Balti 
riikide vastavate ametivõimude kohtumistel veel arutatud. Vaatamata sellele, et Balti riikide 
valitsused on palju kordi regulaarselt teavet ja parimaid tavasid vahetanud, tundub, et neile 
on vastumeelt ideed, et ühtlustada lahendusi ja leida ühiseid lähenemisviise probleemidele, 
mis puudutavad Ukraina põgenike toetamist ning Eestis, Leedus ja Lätis elavaid ukrainlasi.  

Mis puudutab tervishoiuvaldkonda, siis Balti riikidel on mõned edunäited, aga enamikus 
valdkondades tegevus pigem puudub. Balti riigid on leidnud ühised lahendused 
toidulaborite võimekuse tugevdamiseks, viinud ellu mitmeid meetmeid Maailma 
Terviseorganisatsiooni tubaka tarbimise leviku vähendamise raamkonventsiooni ja SAFER-
algatuse elluviimiseks ning andnud esialgse hinnangu ühisalgatustele CERN-i Balti 
koostöörühma ja CERN-i hadronteraapiakeskuse asutamiseks Balti riikidesse. Siiski on 
palju valdkondi, kus koostöö on takerdunud, sealhulgas Balti riikide tegevuskava vaimse 
tervise parendamiseks, ühine uuenduslike ravimite ootenimekiri, ühine süsteem 
raviminappusega tegelemiseks ja teised.  

Balti riikide koostöö sotsiaalsektoris on Balti Assamblee abiga paranenud ning Balti 
Assamblee tervise-, heaolu- ja perekonnakomisjon on olnud formaat, kus valitsused 
vahetavad teavet ja tavasid sotsiaalküsimustes. Samuti on valitsused regulaarse 
teabevahetuse tagamiseks kasutanud arvukalt muid vorme. Siiski ei ole Balti riigid suutnud 
arutada võimalikke koostöövaldkondi, mis on seotud praeguste kriiside mõjuga vaestele ja 
kaitsetutele ühiskonnarühmadele.  

Haridus, teadus ja kultuur 

Balti riikide haridus-, uurimistöö- ja teadusalane koostöö on olnud kõikuv. Riigid on 
jätkuvalt aktiivselt toetanud kostööd Euroopa Tuumauuringute Keskuse ja Euroopa 
Kosmoseagentuuriga. Siiski ei ole Balti riigid jätkuvalt aktiivsed ühiste lahenduste leidmisel 
muudes valdkondades, sealhulgas poliitikaalgatuste eluviimise kooskõlastamisel loodus- ja 
täppisteaduste ning tehnoloogia (STEM) valdkonna probleemidega tegelemiseks, praeguse 
Balti riikide teaduskoostöö kaardistamisel, mehhanismi loomisel Balti riikides soetatud 
uurimisseadmete tõhusaks kasutamiseks jm. Tõsiselt on vaja arutada Balti riikide edasist 
haridus-, uurimis- ja teadusalast koostööd, kuna kolmepoolne koostöö selles vallas on loid.  

Balti riigid ei ole ühiselt arutanud, kas koostada valge raamat strateegilistest eesmärkidest, 
et võidelda desinformatsiooniga ja suurendada Balti riikide sotsiaalset vastupanuvõimet; 
Balti Assamblee haridus-, teadus- ja kultuurikomisjoni istungil tõsteti aga siiski esile mõned 
võimalikud strateegilised eesmärgid: 1) hästitoimiv tehnoloogianeutraalne avalik meedia; 2) 
Euroopa teaberuumi tõhus kaitsemehhanism, ning 3) meedia- ja teabekirjaoskus. Ühtlasi 
suhtuvad valitsused jätkuvalt vastumeelselt Balti teabeplatvormi loomisesse; küll aga usuvad 
nad, et Balti riikide avaliku meedia ringhäälingud võiksid olla usaldusväärne teadmisteallikas 
sündmuste ja suundumuste kohta Balti regioonis.  

Balti riikide koostöö on paranenud kultuurisektoris. Riigid on arutanud ühist 
kultuurijuhtimise programmi Balti riikides ja käimasoleval Eesti kultuurijuhtimise 
programmil on potentsiaali saada Balti formaadis sündmuseks. Valitsused on ka hinnanud 
Balti Kultuurifondi praegust praktikat rahastuse andmisel ning võimaluse andmist rahastada 



Balti riikides elluviidavaid projekte. Riigid kavatsevad alustada arutelusid vajaduse üle 
muudatuste järele 2024. aasta teisel poolaastal. Riigid on arutanud ka võimalust Balti 
regioonile rahvusvahelise turustus- ja suhtlusstrateegia rakendamiseks, näidates, et ühtse 
Balti brändi raames koostöö tegemisel on potentsiaali. Teised soovitused on aga 
tähelepanuta jäetud; näiteks ei ole Balti Kultuurifondile 2023. aastal lisarahastust eraldatud, 
aga see võimalus vaadatakse 2024. aasta lõpus uuesti üle. 


